
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 1 de 15

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 10
Extrato	 10
Aviso de Licitação	 10
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 12
Atas de Audiência Pública	 12



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 2 de 15

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.879, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
Remaneja recursos do orçamento 
vigente de 2018.

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o art.17, da Lei nº 2468 de 20/06/2017 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2018.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste 
decreto, o valor de R$ 387.005,00 (trezentos e oitenta 
e sete mil e cinco reais), as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2018

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2468, de 20 de	 junho de 
2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 01 
de agosto de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:47	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	

110.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:50	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
2.600,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:88	 04.122.0009.2018.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 22.805,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:10415.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	15.000,00

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:10915.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	10.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:16104.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
COMPRAS E L	 27.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:18012.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	20.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:19412.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	25.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:25912.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	5.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:34710.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	25.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:36210.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 5.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 3 de 15

Ficha:37910.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 5.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:39010.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
2.000,00

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:39210.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
30.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:65910.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
5.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Ficha:47108.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 2.000,00

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:47208.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 5.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Ficha:50723.695.0075.2076.0000	 APOIO ADMINISTRATIVO E 
DESEN	 5.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 13	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ficha:51313.392.0046.2085.0000	 PROMOÇÃO CULTURAL	
1.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:51913.392.0046.2085.0000	 PROMOÇÃO CULTURAL	
3.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Ficha:53027.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 1.000,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:53227.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 30.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 16	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO

Ficha:55704.121.0077.2088.0000	 PLANEJAMENTO	 100,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha:59004.122.0079.2089.0000	 A D M I N I S T R A Ç Ã O 
SEGURANÇA, TR	 6.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:59304.122.0079.2089.0000	 A D M I N I S T R A Ç Ã O 
SEGURANÇA, TR	 1.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:60004.122.0079.2089.0000	 A D M I N I S T R A Ç Ã O 
SEGURANÇA, TR	 23.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

ACRÉSCIMOS

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 387.005,00

REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:	 17	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -42.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:	 39	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-20.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:	 72	99.999.9999.0999.0000	 RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA	-92.900,00

9.9.99.99.00	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 122	 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 4 . 2 0 2 2 . 0 0 0 0 	
PARQUES E JARDINS	 -1.000,00

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 172	 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 8 . 2 0 3 2 . 0 0 0 0 	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	 -35.200,00



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 4 de 15

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 261	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-133.405,00

3.1.90.96.00	 RESSARCIMENTO DE DESPESAS D

Ficha:	 264	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-21.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 377	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -31.000,00

REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:	 458	 0 8 . 2 4 4 . 0 0 4 1 . 2 0 6 1 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -1.000,00

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:	 459	 0 8 . 2 4 4 . 0 0 4 1 . 2 0 6 1 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -1.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 460	 0 8 . 2 4 4 . 0 0 4 1 . 2 0 6 1 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -1.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 15	01	 SECRETARIA DE GOVERNO

Ficha:	 547	 0 4 . 1 2 2 . 0 0 7 6 . 2 0 8 7 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DE GOVERNO	 -4.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 16	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

Ficha:	 549	 0 4 . 1 2 1 . 0 0 7 7 . 2 0 8 8 . 0 0 0 0 	
PLANEJAMENTO	 -1.000,00

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 17	01	 AGRICULTURA

Ficha:	 559	 2 0 . 6 0 5 . 0 0 7 8 . 1 0 1 3 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DA AGRICULTURA	 -2.000,00

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTAL DAS ANULAÇÕES -387.005,00

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3.880, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
Transposiciona recursos do 
orçamento vigente de 2018.

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o art.17, da Lei nº 2468 de 20/06/2017 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2018.

DECRETA:

Art.1º. Ficam transposicionados na forma do anexo 
deste decreto, o valor de R$ 979.585,00 (novecentos e 
setenta e nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais), as 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2018.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2468, de 20 de	 junho de 
2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 01 
de agosto de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 5 de 15

Ficha:44	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
500,00

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:63	 04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 1.000,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:65	 04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 2.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:80	 04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 130.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:84	 04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 85.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:96	 15.452.0011.2019.0000	 ÁREAS URBANAS	
6.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:10615.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	2.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:10915.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	85.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:12715.452.0014.2022.0000	 PARQUES E JARDINS	
300,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:16104.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
COMPRAS E L	 5.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:16912.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	
5.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:18612.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	38.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:18712.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	11.000,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:19112.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	15.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19212.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	4.785,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19312.361.0027.2033.0000	 E N S I N O  R E G U L A R 	
140.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19912.362.0051.2062.0000	 PREPARAÇÃO P/ 
PROSSEGUIMENT	3.700,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:20012.362.0051.2062.0000	 PREPARAÇÃO P/ 
PROSSEGUIMENT	3.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:20312.364.0032.2035.0000	 TRANSPORTE ESCOLAR	
12.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:20512.364.0045.2034.0000	 INICIAÇÃO PROFISSIONAL	
18.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:21412.365.0024.2036.0000	 CRECHE PARA TODOS	
2.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:21612.365.0024.2036.0000	 CRECHE PARA TODOS	
2.100,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:23212.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
2.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:23312.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
1.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:68212.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	6.600,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:26612.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	10.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:28912.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 6 de 15

FUND	 200.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:31112.367.0059.2066.0000	 E D U C A Ç Ã O 
COMPENSATÓRIA - FU	 32.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:36810.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 30.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:36910.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 5.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:37510.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 10.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:38210.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 2.500,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER

Ficha:38210.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 8.000,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER

Ficha:41710.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
1.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:43408.244.0041.2052.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
3.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:43508.244.0041.2052.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
25.000,00

3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

Ficha:43708.244.0041.2052.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
14.900,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER

Ficha:45708.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
10.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Ficha:46908.243.0047.2051.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 3.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:47608.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 1.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Ficha:50623.695.0075.2076.0000	 APOIO ADMINISTRATIVO E 
DESEN	 3.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 13	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ficha:51913.392.0046.2085.0000	 PROMOÇÃO CULTURAL	
7.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Ficha:53027.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 3.000,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:53127.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 2.200,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha:59404.122.0079.2089.0000	 A D M I N I S T R A Ç Ã O 
SEGURANÇA, TR	 6.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:60004.122.0079.2089.0000	 A D M I N I S T R A Ç Ã O 
SEGURANÇA, TR	 20.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 979.585,00

REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:	 45	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-500,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 7 de 15

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:	 64	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -3.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 76	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -135.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 104	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -96.800,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 105	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -30.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 118	 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 3 . 2 0 2 1 . 0 0 0 0 	
SERVIÇOS FUNERÁRIOS	 -4.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 131	 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 4 . 2 0 2 2 . 0 0 0 0 	
PARQUES E JARDINS	 -1.000,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 133	 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 6 . 2 0 2 3 . 0 0 0 0 	
ILUMINAÇÃO PÚBLICA	 -46.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	02	 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Ficha:	 152	 1 6 . 4 8 2 . 0 0 7 4 . 2 0 7 3 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNIC	 -1.000,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 208	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -1.000,00

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 683	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -5.944,30

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 227	 1 2 . 3 6 5 . 0 0 2 5 . 2 0 3 7 . 0 0 0 0 	

EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	-655,70

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 184	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -47.100,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 171	 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 8 . 2 0 3 2 . 0 0 0 0 	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	 -55.500,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 172	 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 8 . 2 0 3 2 . 0 0 0 0 	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	 -93.200,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 175	 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 8 . 2 0 3 2 . 0 0 0 0 	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	 -500,00

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 279	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -125.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 279	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -12.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 307	 1 2 . 3 6 7 . 0 0 5 9 . 2 0 6 6 . 0 0 0 0 	
EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA - FU	 -7.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 287	 1 2 . 3 6 5 . 0 0 6 0 . 2 0 6 4 . 0 0 0 0 	
EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - FUNDE	 -25.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 290	 1 2 . 3 6 5 . 0 0 6 0 . 2 0 6 4 . 0 0 0 0 	
EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - FUNDE	 -28.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:	 291	 1 2 . 3 6 5 . 0 0 6 0 . 2 0 6 4 . 0 0 0 0 	
EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - FUNDE	 -75.000,00

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 266	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-19.785,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 268	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-11.000,00

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

REDUÇÕES

Ficha:	 337	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -21.000,00



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 8 de 15

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 338	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -18.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 351	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -15.000,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 356	 1 0 . 3 0 2 . 0 0 7 0 . 2 0 6 9 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSI	 -2.500,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha:	 424	 0 8 . 1 2 2 . 0 0 5 6 . 2 0 5 0 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 	 -4.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 428	 0 8 . 1 2 2 . 0 0 5 6 . 2 0 5 0 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 	 -14.900,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:	 442	 0 8 . 2 4 4 . 0 0 4 1 . 2 0 6 0 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -2.500,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 456	 0 8 . 2 4 4 . 0 0 4 1 . 2 0 6 1 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -28.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 464	 0 8 . 2 4 4 . 0 0 4 1 . 2 0 6 1 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -7.000,00

3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

Ficha:	 465	 0 8 . 2 4 4 . 0 0 4 1 . 2 0 6 1 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	 -500,00

3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Ficha:	 501	 23.695.0075.2076.0000	 A P O I O 
ADMINISTRATIVO E DESENV	 -2.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 503	 23.695.0075.2076.0000	 A P O I O 
ADMINISTRATIVO E DESENV	 -1.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 13	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

REDUÇÕES

Ficha:	 512	 1 3 . 3 9 2 . 0 0 4 6 . 2 0 8 5 . 0 0 0 0 	

PROMOÇÃO CULTURAL	 -7.500,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Ficha:	 525	 2 7 . 8 1 2 . 0 0 5 4 . 2 0 8 6 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DE ESPORTES E L	 -1.700,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 527	 2 7 . 8 1 2 . 0 0 5 4 . 2 0 8 6 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DE ESPORTES E L	 -500,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 528	 2 7 . 8 1 2 . 0 0 5 4 . 2 0 8 6 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DE ESPORTES E L	 -900,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 529	 2 7 . 8 1 2 . 0 0 5 4 . 2 0 8 6 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DE ESPORTES E L	 -2.100,00

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha:	 591	 0 4 . 1 2 2 . 0 0 7 9 . 2 0 8 9 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, TRÂ	 -5.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 595	 0 4 . 1 2 2 . 0 0 7 9 . 2 0 8 9 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, TRÂ	 -14.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 601	 0 4 . 1 2 2 . 0 0 7 9 . 2 0 8 9 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, TRÂ	 -7.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 -979.585,00

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3.884, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 - LEI 
N.2510

Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e da outras 
providências

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 9 de 15

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, nos 
termos do artigo 5º da Lei Orçamentária Municipal nº 
2.510, de 24 de novembro de 2017, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$4.260,43 (quatro mil, 
duzentos e sessenta reais e quarenta e três centavos), 
distribuídos à seguinte dotação:
02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

662	 08.122.0056.2050.0000	 Coord Manut Ativ de 
Desenv Social	 4.260,43

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	 F.R.: 	 0	 02	 00

02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

500	 007	 FEAS/ESCOLA DE BELEZA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Excesso:	 4.260,43

Fontes de Recurso

02	 00	4.260,43

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 06 
de agosto de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3.886-1, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 - 
LEI N.2476

Abre no orçamento vigente crédito 
adicional especial e da outras 
providências

JOSÉ LUIZ PEREZ,PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente,nos 
termos da Lei Municipal nº 2.476, de 14 de julho de 

2017, um crédito adicional especial na importância de R$ 
25.729,52 (vinte e cinco mil, setecentos e vinte e nove 
reais e cinqüenta e dois centavos), distribuídos à seguinte 
dotação:
02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

693	 10.301.0069.2070.0000	 Manutenção da 
Atenção Básica	 25.729,52

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
F.R.: 	 0	 05	 00

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

307	 003	 INVESTIMENTOS-SUS/UNIÃO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Excesso:	 25.729,52

Fontes de Recurso

05	 00	25.729,52

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 17 
de agosto de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3.887-1, DE 18 DE AGOSTO DE 2018 - 
LEI N.2280

Abre no orçamento vigente crédito 
adicional especial e da outras 
providências

JOSÉ LUIZ PEREZ,PREFEITO(A) MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, nos 
termos da Lei Municipal nº 2.280, de 20 de fevereiro de 
2015, um crédito adicional especial na importância de R$ 
181.584,48 (cento e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta 
e quatro reais e quarenta e oito centavos), distribuídos à 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 10 de 15

seguinte dotação:
02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

207	 12.365.0024.1016.0000	 Obras em Unidades 
de Creches	 181.584,48

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	 F.R.: 	 0	
02	 81

02	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

200	 000	 EDUCAÇÃO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Excesso:	 181.584,48

Fontes de Recurso

02	 81	181.584,48

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 18 
de agosto de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

1º Aditivo de Contrato
CONTRATO Nº. 007/2018

PREGÃO PRESENCIAL nº. 58/2017
Processo nº. 107/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA - ME

Objeto: Eventuais e futuras aquisições de 
complementação alimentar (leite em pó e dietas enterais), 
para atender as demandas judiciais e sociais do município 
de Brodowski-SP.

Do Termo Aditivo: o item nº 026 (fórmula infantil de 
partida para lactantes (0 a 6 meses) apresentação em 
lata de 400g – Marca: Nestlé Nestogeno 1) - quantidade 
contratada: R$ 300

Quantidade Reajustada: 75

Data da assinatura: 01/10/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

1º Aditivo de Contrato
CONTRATO Nº. 006/2018

PREGÃO PRESENCIAL nº. 58/2017
Processo nº. 107/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: BARONI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E HOSPITALARES EIRELI

Objeto: Eventuais e futuras aquisições de 
complementação alimentar (leite em pó e dietas enterais), 
para atender as demandas judiciais e sociais do município 
de Brodowski-SP.

Do Termo Aditivo: o item nº 010 (Dieta em pó) - 
quantidade contratada: R$ 100

Quantidade Reajustada: 25

Data da assinatura: 01/10/2018

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
faz público que referente o PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 061/2018, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
E IMPRESSÃO DE CARNÊS DE IPTU E CARNÊS DE 
TAXAS/ISS REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2019 DO 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI-SP, fica convidados os 
interessados a participar do certame para comparecerem 
à sessão a ser realizada no dia 16/10/2018 às 09h00 no 
Setor de Compras e Licitações, situado na Praça Martim 
Moreira, nº 142, centro do município de Brodowski, onde 
ocorrerá o processamento do pregão. Os interessados 
poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.
brodowski.sp.gov.br. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 
01 de outubro de 2018. JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito 
Municipal.



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018			   Ano II | Edição nº 127			   Página 11 de 15

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
faz público o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2018. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE PAGAMENTO 
E COBRANÇAS DIVERSAS, REFERENTE AOS 
LANÇAMENTOS TRIBUTÁRIOS E DEMAIS 
RECEITAS PÚBLICAS, ATRAVÉS DE GAM (GUIA 
DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, EM PADRÃO 
FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS 
E/OU CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, COM 
PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO 
DOS VALORES ARRECADADOS, ficam convidados 
os interessados em participar do credenciamento 
para comparecerem à sessão a ser realizada no dia 
13/11/2018 às 09h00 no Setor de Compras e Licitações, 
situado na Praça Martim Moreira, nº 142, centro do 
município de Brodowski, onde ocorrerá o processamento 
do credenciamento. Os interessados poderão acessar a 
íntegra do Edital através do site www.brodowski.sp.gov.br. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 02 de outubro de 
2018. JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.



 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018				    Ano II | Edição nº 127			   Página 12 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Atas de Audiência Pública



 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018				    Ano II | Edição nº 127			   Página 13 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018				    Ano II | Edição nº 127			   Página 14 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 03 de outubro de 2018				    Ano II | Edição nº 127			   Página 15 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2018-10-03T14:46:36-0300




